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RESYML

Grafitt har egenskaper som gjør det egnet til mange

industrielle formål. Naturlig grafitt finnes i magma-

tiske, kontaktmetamorfe og regionalmetamorfe forekom-

ster over hele verden. Etter kornstørrelsen klassifi-

seres den som amorf eller krystallin. Bruksområdet

er omfattende, med metallurgisk industri som viktigste
KIR KENE S:


avtaker. Kvalitet og priser varierer sterkt.

Krystallin grafitt kan oppnå en pris på opptil 3000 $

pr. tonn (januar 1983).

bila

Telex 72 987aspro n

Antall sider

Syntetisk grafitt har for det meste andre bruksområder

og ligger høyere i pris enn den naturlige. Den kon-

kurrerer derfor i liten grad med denne.

En begrenset undersøkelse av prøver fra Masi-

Suoluvuobme-området viser et interessant innhold av

grafitt i bergartene. Grafitten er så finkornet at

det er lite troli at den kan utnyttes økonomisk.

ANDRE:

KOMMENTAR : ettm H Kg"--extei



CRAFITT (generelt)

NATURLIG GRAFITT

Egenskaber


Grafitt er et grått til svart mineral som består av rent karhon.
Karbonatomene danner et heksagonalt mønster i sjikt med liten binding mellom
lagene. 2et har hardhet 1-2 cg sp.v. 1.9 - 2.25. (Pett:fer, 1950)

Grafitt har en rekke egenskaper som gjør det ettertraktet som industrimineral:
God spaltharhet sammen med liten hardhet Eir lav friksjonskoeffisient. Det er
en gcd varme- og elektrisk leder. Det har gode blandharhetsegenskaper og er
ikke k'emisk reaktiv overfor de fleste steffer. Grafitt er fast occ til
3200o C og sublimerer ved 459CC. 'C. Ved temperaturer over A-1O00 C okovderes
det langsomt ved lufttilgang (NOU 1982:24 og bergstøl, 197).

Tore:-:ensttvoer

::åturbbm utelukende kr-,-rtal

(kryptokrystalline) variantene kalles gjerne amorf grafitt. Kornstørrelsen
har sammenheng med dannelsesmåten. Ifølge Ramdohr (1980) har grovt folierte
Eraf!tter tendens tbl å ccctre i hcytemseratur- cegmatbttiske- mneumatolyttiske,
kontakt- metasomatiske avsetnånger, mens finflakede, 4,ordaktigetycer vanligvbs
opptrer i metamorfe avsetninger.

Det er tre typer grafittforekomcter (Pettifer, 1990 og Bergstøl, 1976):

Magmatisk (inge1sk:Vein grachite)


Trafitt forekommer i små og store screkker eller hulrcm i magmatiske eller
metamorfe bergarter. Årene har mektigheter fra få mm til over 2 m.
bannelsesmekanismen kan være gpalting av magmatiske karbider. Kornstorrelsen
kan variere fra finkornet amorf grafitt, til krystallin zrafitt med grove
flakformede korn.

Amdre mbr.eralerkan vT.refeltst , kvarts, glimmer, pyroxer.,mirko , apa
og jernsulfider.

2.
- fba denne

.
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iutrtsiver. Størrelsen på forekomsten varierær. Crafitte:.er rvlagtfi -ærnet
og har et jordaktig utseende. Renheten er avhengig av den opgrinnelige nammen-
setningen. I epigenetiske forekomster hvor grafitten er mobilisert, kan den
bli meget høy.

Regional metamorf (Engelsk: Flake graghite)

Crafitt opptrer som disseminerte tavleformede partikler i lag av regional-
metanorfe silikatrike sedinenter. Det kan være kvarts- glimgærtkifre,
feltspatiske eller glimrerrike kvartsitter, gneiser eller narnorer. Størrelsen
på kornene varierer fra under 1 mm opp til ca. 5 cm.

Andre mineraler vil være de tilhørende bergartsmineralene, hovedsaklig kvarts,
glimner og feltspat, mens svovelkis, magnesitt og magnetkis onptrer aksessorisk.

Klasrp: sering (kvalitet)

tproduksjonen går hovedinndelingen meliornyrynlal1in udder- 011er
amorf grafitt. Det er kornstørrelsen, utseendet og fvrim12 .in5KO5H.:r nr

avgjørende.

å.lfg grafitt kan igjen deles ign und ETupg.r,

o: powder (Pettifer, 1930).

Grafittetkan så videreforedles til kvaliteter med varierende finhet og
karacn:gnhold. Det kan også settes maksimumsgrenser ftr .15.1ce1555h51.55,igghold
av tige stoffer, svovelinnhold og fuktighet, eller 1:.ghuldav rilikater.

Rt eksempel på de produktene som leveres, er følgende kvaliteter fra Nord-Korea,
Ejengitt fra Industrial

Flake Craghite

Minerals (Pettifer,

1

1920).
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Fra Sri Lanka leveres, ifølge Industrial Minerals:

Hard large lump 97/99 % C Chips 90/92 % C

Hard ordinary lump 95/96 % C Chips 80/83 % C


Hard ordinary lump 90/92 % C

Chippy dust

Chippy dust

Chippy dust'

Ifølge en annonse i Industrial Minerals leveres grafitt 1 fclgende
kvaliteter fra Kina:

Krystallin flak-graf1tt ned

Large Flakes

75 - 99 %

SO mesh,


 !".ediumFlakes 80 mesh,


 Small Flakos 100 mesh,


 Howder 100 mesh,


 ro.,er 200 mesh,

5) Powder




nes h,

Bruk





Fordelinu

karbon

80 % min, on sieve

80 % min. on sieve

80 % min. on sieve

90 % min, on sLeve

90 % min, on sieve

32 % min, cn s:_eve

NOU (1982:24) oppgir at 60 i av verdensproduksjonen var amorf grafitt i 197%,
mens Pettifer (1980) oppgir andelen til å være noe under halvparten 1 1%80.
En stor del av dette hrukes til brensel, og denne delen regnes egegtIlg ikke
scm industrimineraler.

Ifølge Bergstøl (1075), går 70 % av all grafitt son produseres til netallurgisk
industri, særlig til støgeformer og smeltedigler. 10 % går videre ti1 snøre-
midler, og de restorende 20 % går til hlyanter, maskSnlagre, bremseklesser,
haPterier, børster i ele.r.triskemotorer, og litt til atomreaktorer. 5essunep
hrukes litt grafitt til forLnger, pakninger, hremsebånd, sprengstoff, 20-
og ovnpussemidler.

Sammeg.henu ou b-uP (Etter Bergstøl, 1776 og Pen,.f

Almengyldige kvajitets, v kan ikke settes til grafitt. Kro.vengvr:r-ler%r
sterly.tmed bruk=r, nange tilfeller er det en c:rfaril.-
fra er fore7:=._ I det fTigende g-he
ii:=11y.e 7



En stor del av den amorfe grafitten som rukes til crensel, anvendes til
å anrike stål på karbon. Med karfoninnhold fe 70 % brukes amorf grafitt

i stepeformer og som tilsats 1 ildfast stein. blak-grafitt brukes også til
dette i spesielle tilfeller. Amorf grafitt med 50 - 55 % karbon og 20 - 25 %
silikat, brukes i maling. Den bør da inneholde minst mulig svovelkis og glimmer.

Flak-grafitt brukes særlig i smeltedigler cg i stepeformer. Til smeltedigler
stilles det krav til kornenes størrelse or form, grafittens seighet, askeinnhold,
oksydasjonshastighet og spesifikk vekt. Kornene må ha en viss størelse for å
gi god binding med andre materialer i dftlene, ben må tåle store temperatur-
svingninger, være fleks1bel og ha god Sindeevf.e.

Karboninnholdet må være over 85 %.

Til smøremidler er kravene at grafitten må vre finkornet, med kornstørrelse
ur.der 1 micron. Den må også være fr1 for lH2nde partikler som feltspat og
kvarts og inneholde minct 9y.1 karcib 19.1 %)
tillegg kan det være andre cpesliåiå

Flak-grafitt med over 85 % karbon fre:r9.e e0orf grafitt
frdkes også.

All slags grafitt kan brukes i karbenberster. ben mest brukte er krystallin,
med 05 % karbon og lavt

bacterier forlanges grafitt med kar :nnhold av metallLske
mineraler er særlig uheldig. (NOU 19 :0-batterLer: 88 - 92 % karbon,

A-leatterier: 96 - 99 %)

Kravene til karboninnholdet i produktene oppgis litt forskjellig i kildene.
Etter en liste i NOU 1982:24, varieres det fra 70 % karbon og oppover.

Verdens forekomster, -)roduks1ono, reserver av ;raf::tt
I aet vesentlige etter Pettifer (19°

Eroduksjonsmengde og fordeling går fram _cr 1 eg 2.

med forekomster av hovedse

LcIndethar fbrekomster av amca-f sg og roterma1-

.Karboninnholden kan ko=a.. •c-nsni-••orafitren



Csterlke

Ifmlge Bergstøl (1075) er de store forekostene av arorf grafitt i Østerike
av regionalmetamorf type. De finnes i to bestemse mineralogiske cmråder.
det ene området er det metamorfe kull-lag i sterkt foldete skifre og kalk-

steiner. Karboninnholdet i grafitten er mellom 40 og 88 %.
Det andre området har grafitt av hardere og mer krystallin tyne. Det har vært
drevet på håde amorf og krystallin Erafitt med 45 - 50 karton i råmalmen.

Italia

Hovedproduktet fra Italia er amorf grafitt.

karhcninnholdet i malmen mellom 40 og 70 %.

Reservene er anslått til omkring 180 mill. tonn.

Sør-Korea

Grafittforekomstene er av kontakt-metamorf ty:L,

linser i skifer og fyllitter av sedimentær or

Rullavseininger. Det produseres vesentlig aarf gr

Reserve ne anslås til sellom 2.5

ca. let har også V,ITt kortvar s

e gravedistrikt er

irregulære

av antrasitt-

Rrystallin flak-grafitt. Reserver av denne tvoctcauslas til mello
mil1, tonn med gjennomsnittlig 80 % karhon.

:Lord crea

landet har stor produksjon av både krystallin og as,mrforofitt
Det leveres tre kvaliteter av amorf, og like mauge av Rrystallin orafitt med
fra 75 % til 90 % karbon. (Se klassifisering, s. 2)

Ifølge produksjonstall oppgitt i Industrial Minerals, har prodUksjonen vært
uendret fra 1970 til 1979.

le koreanske forekomstene av grafitt er hovedsaklig metamorfoserte kull-lag,
delvis også kalksteinslag (Bergstøl, 1970).

Sovjet Unionen

% av produksjonen er krystallin grafitt. Larboniamholiet i malm fra K-zente
avse nninger er lav, 2.5 - 10.%, men konseutratet su. fd E° - arhon.

Seserve me håde av krystallin cg amcrf

ter



Forekemstene er år3=3Herallser:r.germer grafItt av hry kvantet.

Renhet, tekstur og hardhet kan variere. Perekomstene er de største i verden

av denne typen.

Madagaskar

Landet har forekomster av krystallin flak-grafitt av høy kvalitet.

Det drives på forvitrede deler av malmen, som finnes i belter med lag av grafitt

i glimmerrike gneiser og skifre. De strekker seg over store områder, og det

antas å være betidelige reserver.

Grafittinnholdet i malmen er fra 3 tfl Den økonomisk mest interessante

delen av malmen hestår av store flak som utgrr 2/3 av malmen.

Kanada

Det ble startet drift så en forekomst av flak-grafitt i jul-!1980.

Produksjon og reserver i denne gruveL er

Vest-Tyskland

Krystallin graflir fLnn,:ni lag, linser oT seTinerte flak i gneiser

og skifre i OMT, til Zst,

1980 var det hare en gruve i dr±ft, i en ca 140 m mektig malmsone med foldete

lag av grafitt innlagret i krystallin kalkstein og glirnerholdig gnels.

Konsentratet inneholder 13 I karbon. Pette blandes med importert grafitt

til flere kvaliteter av flak- og TAIddergrafilt, med fra 50 til 99,98 I karbon.

Ser Afrfka

Det produseres små mengder krystallinsk fiak-grafitt i gruver knyttet til

tyske interesser.

Bras41

Brasil hle en stor;produsentav grafitt f årene

1 området der de viktigste gruvene lfgger, hevdes det å vare 15 mill. tonn.

Kfna (Etter Pettifer, cz Lebauer, 1322)

K:na produserer både a=rf og flak-grafitt. Perekomstene er metamorfe kull-

cg kalksteinslag. Ramalmen inneholder opptLI.33 I karhon. Den oppredes til et

konsentrat med 80 - 31 I karboL og leveres en rekke forskiellige
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Fig. 2-

Verdensproduksjonen av grafitt i tonn, fordelt på produsentlandene.
Total produksjon av naturlig grafitt i 1979: 535,444 tonn (Pettifer, 1980.
I Industrial Minerals). Produksjon av krystallin grafitt i 1979:
218 000 tonn (NCU 1982:24). Produksjon av syntetisk grafitt i 1978:
850 000 tonn (NOU 1982:24).

I Industrial Minerals, nov. 1980 opfgir Pettifer at den daværende
verdensproduksjonen av syntetisk grafitt var 1.4 mill, tonn.
Av dette produserte eSA og Panada omkring 3o gs,Vest-Purofa 28
Tapan 29 L
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_ grafått frs:LS7".til 1980.
er fra å

"Ikke-metalliske mir-.eralfcrckoms-cer",(Bergstøl, 1976).

Tall fra 1975 er ikke oppgitt. Tallene for årene 1976-1980 er
fra Industrial Nicerals. 10talnroduksjonen for 1990 er angitt
vtre mPllom ct ::T tcynn.

Heltrukken og striplet linje gjelder totalproduksjonen.

Totalproduksjon ifølge NOU 1982:24
Grafitt for industriell bruk lfølge SOU 1977:75
Krystallin grafitt lfeige NOU 1982:24.
Her oppgis det at ar.de1erav amorf grafitter
ca. 60 %, mens Industrial Minerals oppgir den til
å være noe under halparten av totalproduksjonen.



Froduks2onen i 1082 hle oppgitt til å wtre 741 toiiEergve snv nr. 2 I993.

Reservene anslås til cver 1 mill, tonn rmalm n.ed28 - 30 % karbon.

Konsentratet inneholder 88 - 90 % karbon. Forhedret copredning skal kunne

konsentrat med over 96 % karbon.

Det leveres 14 standard kvaliteter av grafitt fra Skaland (NOU 1982:24).

SYNTETISK GRAFITT

Etter NOU 1982:24 og Pettifer, 1980.

Egetoskaper

c7nt,,tiskgrafitt produseres ved oppvarming av f.eks. petrole=kcks cg tjare

eller tilsvarende materialer. Det er svart rent, men i motsetning til naturlSg

grafitt er det vanligvis ikke krystallinsk. Egenskabtenevarierer mSndre.

Syntetisk grafitt leder elektrisitet og varme, i 1SkUet med den naturtilgo.

gsevne sa=enlIknet med metalSer — den iSke Srukeg


Isolaoor. Pen har lav varmeutvidelseskoeffisSet

otørre ved høye temperaturer. Ved temperatu= over 4500 C reagerer synerSsk

grafStt med oksygen, vann, visse oksyder og elementer.

Erdn:-

Syntetisk og naturlig grafitt har for en stor del forskjellige bruksområder,

selvom de overlapper hverandre på enkelte felter.

Pet meste av prcduksjonen går til anoder, eSektroodercg gt-

foretrekkes enkelte typer karhonhcrster ford: Innhodset sv sste kier

lettere kan kontrolleres. Den høye renheten gjer 8: syntetisk grafitt er mest

hrukt i kjernkraftinstallasjoner. I Storbritania og resten av Europa hrukes

syntetisk grafitt til å anrike stål på karhon, mens USA og Japan hruker amorf,

naturlig grafitt til dette formål.

Produksjon


Produksjon av grafitt foregår hovedsaklig i høyt ind strialiserte land som

USA, Ja;an og Vest-Tyskland.

Yengde og fordeling vises i fig. 2.

PRISLR

_ forhcIdet melloottFri8 Sn.

.flok-gr:i8iLI riedhøyr karhoninnhold opun[trje t veste sriseue, 8p,ns

drd:rninnholder den minnr verdnd narrc.



1

hvordan andre spesiflkasjcner virker irr I prisene, er det vanskellg d si nce

em. Prisene avtales ofte direkte mellom prcdusent og selger, og våriasjonene

i spesifikasjonene er store. Foruten kvaliteten, vil også graden av foredling

gjenspeiles i prisen. Et eksempel på priser på de forskjellige kvaliteter er

gjengitt i Industrial Minerals, september 1980 (Pettifer, 1980). Det er hentet

fra "The Chemical Marketing Reporter" og gjelder grafitt i sekker eller

tønner:

Powdered amorphous graphite

Powdered crystalline graphite 88-•0 0 carbon

Powdered crystalline graphite 90-92 0.carbon

Powdered crystalline graphite 95-95 % carbon

Powdered amorphous or crystalline

graphite, minimum 97 0 carben

No.1 Flake graphize 90-95 0 cdr•on

No.2 Flake graphite 90-95 0 carbon

p . Lb. 9.14 - 0.38

" 0.20 - 0.55

0.35 - 0.65


9.45 - 0.75

0.55 - 0.85


:).45- 0.75


0.45 - 0.75

Priser på grafitt fra On kanka e

Verdien av produksjonen ved A/0 Skala..d:14rafizverker oppgitt til

kr. 15.972,000 med 7451 tonn grafitt i 1982. (Bergverksnytt nr. 21 1983)

Ettersccrsel - prisutviklinc

Fig. 4 viser prisutvikling på amorf og krystallin grafitt i en del land, i

perioden 1975-1983. I 1980 var dez forventez økt etterssersel etzer krystallin

flat-grafitt, mens markedet for amorf grafitt ble antatt å være godt dekket

(Pettifer, 1980).

Prisene på grafitt fra de fleste produsentlandene steg inntil perioden april -

november 1982. Denne perioden er tatt med i diagrammet, da den representerer

en prih-topp i de fleste land. I løpet av dese±er 1982 og januar 1983 sank

prisene på krystallin grafitt, mens den amorfe var stabil.

Det er ikke funnet priseksempler på syntetisk grafitt. Den oppgis å ligge over

naturlig grafitt (Pettifer, 1980). Dette sammen med at naturlig og syntetisk

grafitt har forskjellige brukscmråder, y,tcrat dez ikke er sr1ig konkurranse

mellom disse typene.

iite trekk ved -raf9ttmarkedet (Ftter Pettsfer, 195)

Marke(Ht For grafitt er preget av at yrafittkvalitetene varierer nterkt fra

ernst til forekcmst. Ktønerne er derfcr .:rtadistonsbnSf: oy nylder •

fltz fra se



- 12 -

/tonn

Hard large lump 97/99 % C

Chippydust 97/98 % c

Hard ordinarylump 95/96 % C

Chips 90/92 % C
Hard ordinarylump 90/92 % C

Chippydust 90/92 % C

Chips 80/83 % C
Shippydust 80/83 % C

M•mm 111. Dm•Mf 11.4 Clum. 0m~ 1M

Fig. 4

Viser prisutviklingenci forsk.jelligekvaliteterav grafitt
fra Sri Lanka.
Prisenegjeldergrafitti sekker,FOB Colomho.
Breddenav linjeneviser prisvariasjoner.
Talleneer hentet fra IndustrialMinerals.



Land med ettertraktet y,rafittav hcy kval:det, som Sri lanka og Yadagankr,

har hatt vanskeligheter mad prodksjonen. har f7rt td1 ckt etterspersel


etter slik grafitt fra andre produsenter, selv om disse landene har store

reserver, økt behov i 1970-årene, spesielt i Japan, har forsterket dette.

Norge har hatt økning i etterspørselen etter grafitt fra A/S Skaland nrafitverk,

da dette er ansett som en pålitelig leverandør. Det meste av troduksjonen

derfra eksporteres.

Vest-Tyskland er selv en storprod-sent av grafitt, men importerer også store

mengder.

Nord-Korea eksnorterer det meste av sln produksjon td1 japan.

Mexico eksporterer det mente av sin amorfe grafitt til USA, resten brukes

innenlands,

Grafittforekomster (Tir-;:encr.Ikrzeer i :roduks4on

Ifølge Bergstcl (197b) det gd-afittanrikuingertange steder -

kaledonske fjellkjeden. han nevner at det har vart provedrlft ved

jofcten, 0juvik i Altaf 55± c; Fj=nndasvdk i Clcmfjord.

Hos Ramdohr (199-2) fo-tenfjordIdste

grafittforekomster.

På det geologiske kartet over Norge (Holtedahl og Dons, 1960) er gra tt-

forekomster avmerket tre n'tederi Masi- Suoluvuobmi-området.

Oppsummerin-

Grafittforekomster og on -k‘vg-afitt finnes i store deler av

USA danner et unntak, landet har ikke produsert grafitt etter 1979.

De fleste forekomstene er regionalmetamorfe, og disse har både krystallin og

amorf grafitt.

E.enovetfor grafi s:Lgende selv om nedgangen

industrilandene OFS11 ' 'T seg gjeldende på dette markedet. ForLrg;t:

ekningen gjelder fcr det neste krystallinsk grafitt, mens etterspersele:.

amorf grafitt er godt dekj

Mest ettertraktet er gnry;kryE.,:allinskflak-grafitt. Den anvendes

met-Illurgiskindustrj kkp :mr*:,rukerstmrstedelen av verdensEroduic.. I
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Prisutvikling og nrisvariasjoner ncigrafitt fra forskjellige produsentiand.
Hiaydenrå seylene illustrerer nrisvarlasjonene.
Tall fra Engeneering and ining Journal.
Prisen gjelder naturlig grafitt nr. tonn (metrisk) f.o.b. Source.

a) Flak og krystallin grafitt i sekker
H) Amorf, kryntokr•st :7,rafitt,
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Flak-grafitt produseres i en rekke kvaliteter med forskjellig renhet og korn-
størrelse. Kornstørrelsene er i en annonse for kinesisk grafitt (Industri
Mierals) angitt som 50, 80 og 100 mesh for henholdsvis Large, Medium and
Snall Flake, mens Powder produseres med kornstørrelser på 100, 200 og 250 mesh.

Prisene på grafitt varierer mellom vide yttergrenser (fåg. 5).
Amorf grafitt med lavt karboninnhold har de laveste prisene, mens krystallin
grafitt med høyt karboninnhold og god kvalitet gir høye nriser. Prisvar±asjo-
nene vil ofte gjensoeile graden av oppredning (fig. 4). Utover dette er
det vanskelig å fastlegge forholdet mellom pris og kvalltet. Grafitt fifnes i
en mengde kvaliteter som egner seg til forskjellige formål, og prisene er ofte
hasert på direkte avtaler mellom kjøper og produsent.

Iet er 11ten konkurranse mellom syntetisk og naturlig grafitt, da de stort
sett har forskellige brukscmråder.



Fig. 5


a, b og c viser råmalmverdien av grafitt som funksjon av
karboninnholdet i råmalmen og priser på grafitt ved
varierende grad av utvinning.

$en sterke ckingen i prisen ved ckende grafittinnhold gjensueiler
graden av cppsedning.
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Powdered crystalline graphite.
90-92 % caroon.Max 0.65 $ pr.lb.

400

Powdered crystalline graphite
200 89-90 % carbon.Min.0.20 $ pr.Ib.
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°/. kar bon L rrnulrnen
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90 0/. utvinngsgrod

Rår-nolmverdi

kr / tonn

1400

1200

1000

Powderedamorphousor
crystallinegraphite.
Minimum97 % carbon
Max 0.85 pr. lb.
Powderedcrystallinegraphite.
95-96 % carbon.Max0.75 $ or.lb.
Powderedcrystallinegraphite.
90-92 % carbon.
Max 0.65 $ pr. lb.

800

600

400

Powderedcrystallinegraphite.
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UNDFRSØKELSk AV GRAFITTBERGARTFR 1 MASI-SUOLUVUOBME-CMRÅDET, KAUTOFFINO
KOM=E, F1NNMARK.

Tre prøver av grafittholdige bergarter er undersøkt. Lokalitetene cr
avmerket på fig. 7. Nr. 1 er fra Jav'rehusjåkka, nr. 2 og 3 er Era samme
lokaljtet ved Ruvvajaviri.

Mikroskopundersøkelse.

Prøve nr. 1 er en breksjert grafittskifer. Fragmenter av tett, svart gra-
fittskifer med størrelse opptil 3 cm i tverrsnitt, ligger i en tett malriks
av sulfidmincraler.

Onkring 70 2 av bergarten er opake mineraler. Grafittskiferfragmentene utg
ca. 15 2. De består av finkornet magnetkis omgitt av gangart med korn av
grafitt. Kornstørrelsen er under 2 l for grafitt og omkring 10 for
s.agnetkis. Matriks består hovedsaklig av magnetkis. Langs sprekker ott

korngrenser opptrer marcasitt-onvandling. Svovelkis og kopperkis opplret-
mindre mengder.

PrØvtnr 2 er en tert, gråsvart grafiltsktier med mm-tykke lag eller Itsser
av kvarts. Den er sterkt oppsprukket med metallisk glans på sprekkeflater.

Bergarten bar en kataklaslisk og noe foldet tekstur. Grafittskjferfraggenter
opptrer i korn mcd størrelse fra under 0,01 mm opp til 5 mm lange flak,
plater og Irster. De kan vatre krumnet. Fragmentene utgjør umkring 60 7 av
bergarten. 1 nikroskop ser de ut til å bestå av like mengder grafitt og gang-
art, samt lilt rutil. Grafitt opptrer i grumsete aggregater av småkorn med
størrelse under 0,01 mm. Det er ikke mulig å se det enkelte korns størrelse
og form. Innenfor hvert fragment er det tendens til parallell orientering
av grafilten, og alle fragnentene ser ut til å ha tilnærmet sagmut orrenterin,
av graiictun. Gratittrnnholdet ble anslått til ca. 30 7.

Prøve nr. i er en foliert, telt og hard bergart med mm-tykke lag av kvarts og
grafitt. Den er lett foldet i nn-cm-skala r en retning. Normalt på denne
retningen er den bare svakt: foldet og r større skala. Flater parallelt folia-
slonen har ole tall isk glans. 1 icikrosk()p viscs lag av kvarrs og nakegtgera-
ler sost gar gradvi!-; over i hverandre. De er t-oldet og usammenhengend.•.
opake nineralene ei grafill sem opplrer t grumsete aggregater anmen v).ti kvarts
Lr jt t ternitit er :Jiudre cliii (I,PI	 a, og enkeltkrvstaller kdn ikke -3tH ha
htaftltinnholdet er tcaslått til naksimalt 40-45 Mengden er nsi

mineraler. Asdst

Htt ItTrrr.
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Provene er analvser t flOCI hun syn pS innholdet av toLale karbon . Ana 1vttene

er nttørl. pn laboratoriet ved histitutt For geologi pri Blindern.

Rusoltatur : Prove nr. Z total karbon

13,7


65,C


25,4

Crafittrike partier ble valgt ot fur analvser og prøvene er derfur ikke

UnIt repruentJtive.

Analvsen angtr innholdet av total-karbon. Ilikroskoperingen visur at kdrbc-

IhitinnhflIdut i provene er meget lavf. Knrbon-innboldet kan derfdr notas a

tilsvare orat ittinnboldet.
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mellda, nntatf karbon-innhold i slfpene og annlysenu.

Kolik ur.", 11.

Uniurkeisene er utfort pftet bygrenset :bateriale fra to lok;Ilitetur i

Mast-Suoluvodbme-orr.rådet. De visur at Let fintacs bergarter mea et Intyrussast


tinUald av karbuo, tren at kurnslorrelsen snnnsvnligvis er for liten til

det kan utipRtus okonomisk.

llovere aniaontrrese konne torventes n gi økt kornstørrelsu. Innonfdr det

ofxadel duitieridorsøkels en oraatter ur rfetamorfosegraden ovrt2 del ay dronr-

sktfertth M•s PUolmsen et.ai., I1157). Konnaktmetamorf pnvirkning fra intru-
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provene eu fra. hokalitelen Iigner 1-2 fra en intruiv gabbro.
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